
NÁVŠTĚVNÍKY POTĚŠÍ NOVÉ
VSTUPENKY 
|  S T R A N A  5

PAVLOVINKY
N E W S L E T T E R  Z E  Z Á C H R A N N É  S T A N I C E  P A V L O V

B Ř E Z E N / D U B E N  2 0 2 3 T Ř I N Á C T É  V Y D Á N Í

PROBOUZENÍ ZE
ZIMNÍHO SPÁNKU

LEKTORKY JEZDÍ
VZDĚLÁVAT DĚTI

Nejen ježci, ale také netopýři nebo
třeba plšíci lískoví u nás přezimo-
vali a už se chystají na vypuštění.
Podívejte se na ně.  

S T R A N A  3

NĚKDY DOKÁŽEME
I ZÁZRAKY...

Veverka s parézou pánevních
končetin nebo mladý jestřáb se
zlomeným křídlem. O jejich osudu
se dočtete v rubrice Příběhy. 

Máme plný kalendář vzdělávacích
akcí pro děti z MŠ a žáky ZŠ. Malé
"posluchače" vždy potěší  poštolka,
sova nebo třeba veverka. 

S T R A N A  6

ZAHRAJTE SI PEXESO A POTRÉNUJTE NÁZVY ŽIVOČICHŮ
ZVÍŘECÍ OBYVATELÉ 
SE PŘEDSTAVUJÍ

|  S T R A N A  5 |  S T R A N A  9

ZVEME NA NOVOU NÁVŠTĚVNICKOU SEZÓNU
|  S T R A N A  4

S T R A N A  8



 BŘEZEN A DUBEN VE STANICI

tak jsme se snad konečně
dočkali. Řeč je samozřejmě 
o jaru, sluníčku a vyšších
teplotách. Určitě jste se těšili
stejně jako my. I když 
v našem případě přichází
náročné období péče 
o mláďata a nové návštěv-
nické sezóny, ale už se
nemůžeme dočkat :-)))

Chystáme se na vypouštění
spáčů, kteří trávili zimu ve
stanici. Připravujeme se na
vás – návštěvníky stanice,
nachystali jsme nové
vstupenky, téměř v tisku je
nový propagační předmět,
který potěší především děti, 
a neustále na stanici
budujeme – aktuálně dva
mostky – a spěcháme, aby-
chom to do 29. dubna stihli.
Pokud ne, prosíme, buďte při
pohybu v areálu stanice
opatrní.

V novém roce se daly do
pilné práce lektorky vzdělá-
vacích programů , které se
už potkaly s bezmála 1 400
dětmi a žáky, a také připomí-
náme, že máme nový vzdě-
lávací program pro starší
žáky. V Pavlovinkách
nechybí příběhy zvířat –
tentokrát zázračné.

Mějte romantický květen 
a hned jak budete mít
chvilku, přijeďte se za námi
podívat. Těšíme se na vás! 

Děkujeme, že pomáháte. 
Má to smysl! 

Váš tým Stanice Pavlov

MILÍ
PŘÁTELÉ,

B Ř E Z E N / D U B E N  2 0 2 3 S T R A N A  2

Foto :  6x Jaroslav Loskot ,  Stan ice Pavlov



Po zimním spánku už zase pěkně řádí i malí
plšíci lískoví. Dostali se k nám loni na podzim.
Paní nálezkyně našla na zemi zničené hnízdo
a správně nám zavolala, abychom se o malé
sourozence postarali. V půlce listopadu si
naposledy srkli mléka, pak už ho nepotřebo-
vali, ale protože neměli dost času nashro-
máždit si dostatek zásob, přezimovali u nás
ve stanici. Teď už se jen hezky dokrmí a
mohou vyrazit do světa. Plšík lískový je
chráněný druh a zároveň ten nejmenší ze
všech čtyř u nás žijících plchů.

Letošní zimu u nás ve stanici přespávalo jen
šest netopýrů, což je oproti minulým letům
malé číslo. Spalo se jim dobře, ale s přichá-
zejícím jarem (i když na teploměru to do
půlky dubna nebylo téměř znát) se probudili
a jen jak nebudou teploty v noci klesat pod
5 °C, budeme je vypouštět zpět do přírody.
Do té doby se pěkně vykrmují, aby měli na
návrat dostatek síly.

PROBOUZENÍ PO ZIMĚ

B Ř E Z E N / D U B E N  2 0 2 3 S T R A N A  3

Foto: 3x Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov

NETOPÝŘI UŽ JSOU VZHŮRU NA ČTYŘECH NOŽKÁCH UŽ JSOU
I PLŠÍCI

JEŽCI UŽ TAKY BAŠTÍ

Také všichni ježci, kteří u nás ve stanici
přezimovali, už jsou vzhůru a jen čekáme, 
až se počasí umoudří, přestane pršet a noční
teploty nebudou klesat pod 5 °C. Pak si 
i ježci zadupají a vydají se zpět do volné
přírody. Aktuálně si čekání zkracují tím, že 
se ještě pořádně vykrmují.



OTEVÍRÁME 29. DUBNA

OTEVÍRÁME BRÁNY
STANICE PRO
NÁVŠTĚVNÍKY
Se zlepšujícím se počasím stále častěji

píšete a voláte, jestli nás můžete

navštívit. Máme tedy pro vás dobrou

zprávu. Oficiálně, v sobotu 29. dubna

zahajujeme novou návštěvnickou

sezónu. 

Do letních prázdnin nás bez předchozí

domluvy můžete navštívit každý víkend

minimálně do 15.00 hodin. V sobotu 

a v neděli bude vždy od 13.00 hodin

komentovaná prohlídka stanice s prů-

vodcem. V týdnu je lepší si zavolat, ale

protože tu máme děti ze škol, k prohlíd-

ce bude možné se také připojit. V jiných

dnech a časech je zase opět lepší si za-

volat a domluvit se individuálně. 

B Ř E Z E N / D U B E N  2 0 2 3 S T R A N A S T R A N A  4

O prázdninách nastoupí brigádníci 

a komentované prohlídky se budete

moci zúčastnit každý den. A na co se

můžete těšit? Na stezku poznání – čtyři

venkovní interaktivní prvky, které pobaví

a vzdělají děti i dospělé. Na prohlídko-

vou trasu po hrázi rybníka a vyhlídkové

pozorovatelny, které potěší především

vozíčkáře nebo rodiče s kočárky, a hlav-

ně na zvířecí obyvatele. Ti se na vás už

těší v čele s vítacím výrem Kubou ve

vykotlaném pařezu hned na začátku

prohlídkové trasy.

Foto: 2x Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov
                                    1x archiv stanice

LÍPA SE PROMĚNÍ V PROLÉZAČKU

Město Světlá nad Sázavou nám darovalo

starou a nemocnou lípu určenou k po-

kácení, kterou moc rádi využijeme.

Radost z ní budou mít hlavně děti,

protože se už brzy promění na

prolézačku. Za dopravu děkujeme ATOS

stavebniny. A těšíme se na vaše reakce. .

https://www.facebook.com/mestosvetlans?__cft__%5b0%5d=AZW_WLOj2DaSc19eG-Bbqcr-_86apKzyLvkevgPUTIG9JZfLpqoprB_yqHGBFJeFSsSfXfC-3Jundx35qpn3NLBbGmn8VM_LjMOk6ja-_r6p4fCWfvvhSM2urnf1U_Z6yjLRcACNC03CJGHbMfcjh_LxOXSK9iJHmAz2DdOcSngLhyMTE3j27JGP35WFXiUX1A4&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/atosstavebniny?__cft__%5b0%5d=AZW_WLOj2DaSc19eG-Bbqcr-_86apKzyLvkevgPUTIG9JZfLpqoprB_yqHGBFJeFSsSfXfC-3Jundx35qpn3NLBbGmn8VM_LjMOk6ja-_r6p4fCWfvvhSM2urnf1U_Z6yjLRcACNC03CJGHbMfcjh_LxOXSK9iJHmAz2DdOcSngLhyMTE3j27JGP35WFXiUX1A4&__tn__=-%5dK-R


S novou turistickou sezónou jsme pro
návštěvníky připravili zbrusu nové
vstupenky. Těšit se můžete na pevnou
kartičku, kterou i po odtržení kontrolního
štítku můžete využít třeba jako záložku
do knížky. 
Nechybí hezká fotografie zvířátka a bar-
vy s logem stanice včetně základní
informace, kolik živočichů ve stanici
ročně přijmeme. 
Vstupenky se dělí dle návštěvnických
kategorií a novinkou je rodinné vstupné,
které potěší rozpočet rodin už se dvěma
dětmi. Více informací získáte na našem
webu:  https://stanicepavlov.cz/prohlidka-
stanice/.

B Ř E Z E N / D U B E N  2 0 2 3 S T R A N A S T R A N A  5

Poznáte výra velkého, norka evropského,

plšíka lískového nebo orla mořského? To

můžete otestovat tak, že si zahrajete

nové pexeso Stanice Pavlov. 

Finalizujeme jeho přípravu a už brzy

bude k dostání na pokladně stanice,

případně vám ho můžeme doručit za

poštovné dopisem. Na stránce

připojujeme malý náhled a věříme, že

vám nový propagační předmět udělá

radost, a to nejen malým, ale i velkým

příznivcům naší fauny :-).

NÁVŠTĚVNÍCI DOSTANOU
NOVÉ VSTUPENKY

PEXESO STANICE PAVLOV:
HRAJTE SI A POZNÁVEJTE 
S NÁMI ŽIVOČICHY

Grafika: 2x Simona Dvořáková, Stanice Pavlov

https://stanicepavlov.cz/prohlidka-stanice/
https://stanicepavlov.cz/prohlidka-stanice/


S prvním kvartálem nového roku se
nám v Pavlově začal plnit kalendář,
kam zapisujeme termíny vzdělávacích
programů pro školky a školy. Jen za
poslední tři měsíce se naši lektoři viděli
s bezmála 1 400 dětmi ze školek, škol 
i mateřských center.

POKRAČUJEME VE SPANILÉ JÍZDĚ
VZDĚLÁVÁNÍ O PŘÍRODĚ A ŽIVOČIŠÍCH

B Ř E Z E N / D U B E N  2 0 2 3 S T R A N A  6

„Všechny různorodě zaměřené výukové
programy mají jedno společné. Cílem je 
v dětech prohlubovat lásku a úctu k pří-
rodě a přinést jim nezapomenutelné
zážitky při setkávání se živými zvířaty 
z naší záchranné stanice,“ prozradila
lektorka Petra Hulvová s tím, že žáci si
navíc prostřednictvím environmentálních
programů zvýší ekologické povědomí.
Projekt, který podporuje Státní fond
životního prostředí, v Pavlově organizu-
jeme od školního roku 2020/2021 a po-
radili jsme si i s roky covidových opatření.
Součástí aktivit je také třídenní pobytový
výukový program pro školní děti, který 
v Pavlově chystáme i na letošek.

Foto: 4x Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov



PŘIJEĎTE K NÁM,
POZNEJTE NAŠI

PRÁCI A VEZMĚTE
S SEBOU NĚCO, CO
ZVÍŘÁTKA VYUŽIJÍ.

CO, RADÍME NA:
STANICEPAVLOV.CZ

/ZAPOJTE-SE/.

Klimatická změna kolem nás – to je
název nového dvouhodinového progra-
mu pro žáky druhého stupně ZŠ a stře-
doškoláky. Žáci se dozví o důsled- cích
klimatické změny na naše ekosys- témy
a zvířata. Součástí je i ukázka zvířat ze
stanice, která jsou ovlivněna
oteplováním našeho území. Díky situační
hře se budou moci žáci vžít do role
zástupců jednotlivých států a prezento-
vat své názory na společné konferenci.
Více informací na webu:
https://stanicepavlov.cz/klimaticka-
zmena-kolem-nas/.

B Ř E Z E N / D U B E N  2 0 2 3 S T R A N A  7

PRO STARŠÍ ŽÁKY MÁME
NOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

BLEDULKY JARNÍ
VYKOUKLY ZE ZEMĚ

Na Vysočině máme mnoho míst, kde
rozkvétají koberce bledulí jarních. Ne že
bychom jich měli kilometry čtverečních,
ale i v našem areálu se zjara objeví bílé
hlavičky, aby oznámily, že zima už ztrácí
svou moc a brzy převezmou vládu slu-
níčko, zeleň a rozmanité barvy.

Foto: 2x i lustrační foto, Canva,
         2x Jaroslav Loskot, Stanice Pavlov

https://stanicepavlov.cz/zapojte-se/
https://stanicepavlov.cz/zapojte-se/
https://stanicepavlov.cz/klimaticka-zmena-kolem-nas/


Tahle veverka je letošní mláďátko, které se v půlce dubna našlo na
zemi. Zadní nožičky tahala za sebou. Vyšetření potvrdilo parézu
pánevních končetin, nebyla schopná reagovat ani na bolestivý
podnět, takže prognóza byla velmi opatrná a nejistá. Příčinou byl
pravděpodobně úraz, a tak jsme zahájili terapii zaměřenou na
podporu regenerace nervů a svalů.  Důležité bylo také pravidelné
cvičení s nožičkami, které jsme také masírovali a stimulovali. Stále je
před námi velký kus práce, ale pokroky jsou vidět a my z toho máme
velkou radost! 

Ve druhé půlce března se daly do pohybu želvy nádherné a tím
připomněly, že jaro je tady.  Máme jich už pěknou sbírku. Stále
častěji řešíme jejich nálezy v naší přírodě. Přitom tahle želva
původem ze Severní Ameriky, kterou pravděpodobně objevil James
Cook, do naší přírody vůbec nepatří. Jen ji někdo "odloží", protože už
nemá chuť se o ni dále starat. Dožívá se totiž až 30 let a může dorůst
až 30 cm... Tahle pohroma může ve volné přírodě spořádat všechny
obojživelníky ve svém okolí... :-(

Poznáte o jaké mláďátko jde? 
Je to letošní první ptačí mládě – holub hřivnáč z pokáceného stromu.
Zatím to u tohoto prcka nevypadá, ale holub hřivnáč je se svou
délkou těla 38–43 cm největším druhem holuba ve střední Evropě.
V ČR hnízdí početně na celém území – od nížin až po horní hranici
lesa. Jeho populace u nás roste, a tak ho můžete vidět stále častěji. 

Když se daří... V závěru loňského roku operovaly veterinářky
mladého jestřába, který k nám přišel se zlomeným křídlem.
Následoval půl rok zotavování, které bylo sice náročné, ale podařilo
se. Sameček se po dalším půl roce mohl vrátit zpět do přírody 
a do oblak ho vypustily ruce šikovné mladé veterinářky Terky, která
měla lví podíl na jeho uzdravení.

PŘÍBĚHY (NEJEN) ZVÍŘAT 
Z PAVLOVA

B Ř E Z E N / D U B E N  2 0 2 3 S T R A N A  8



D e n n ě  s
p o ř á d á m

k r m
e n í  z

a  c
c a  

4 0  k
o r u n ,  a

 t a k  s
i  m

ě

m
ů ž e t e  a

d o p t o v a t  z
a

5 . 0
0 0  K

č  n
a  r o k .  

Do stanice se Mája dostala v roce
2018 jako malé opuštěné mládě
sající mateřské mléko. Od malička
o ni pečovali lidé, proto ztratila
plachost a její návrat do volné
přírody je vyloučený.

Mája je velkou atrakcí při návštěvě
stanice. Má ráda pozornost,
předvádí své akrobatické kousky
ve vodě a modelkou je i na souši.
Užívá si pobyt v přírodním výběhu,
má ráda návštěvníky a ráda se fotí.
Od roku 2021 jí parťáka dělá
Alfons.  

Ve stanici se dlouhodobě
zaměřujeme na problematiku
druhové ochrany, výzkum 
a ochranu vydry říční.

VYDRA ŘÍČNÍ MÁJA

B Ř E Z E N / D U B E N  2 0 2 3 S T R A N A  9



Jsme neziskovou organizací pečující o hendikepované
živočichy, které pak navracíme zpět do přírody. Zaměřujeme

se na problematiku druhové ochrany, výzkum a ochranu
vydry říční, ohrožených druhů sov nebo norka evropského.
Důležitou součástí našich aktivit v ekologické osvětě jsou

prohlídky záchranné stanice pro veřejnost a výukové
programy pro školy i školky.

I MALÝ ČIN
VYŽADUJE

VELKÉ SRDCE...

Stanice Pavlov, o. p. s., Pavlov 54, 584 01 Pavlov, IČ: 28771028, tel.: 734 309 798, 
email: zachranazvirat@stanicepavlov.cz, FB: @stanicepavlov, IG: @pavlovstanice

mailto:zachranazvirat@stanicepavlov.cz
https://www.facebook.com/stanicepavlov
https://www.instagram.com/pavlovstanice/

